
¹ 59 (1109) 1 сентября 2023 года

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

Российская Федерация
 Администрация муниципального района

 «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2023 № 240п                             рп. Искателей

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение населения 
муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный район 
«Заполярный район», утвержденным постановлением Администрации муниципального района «Заполярный 
район» от 28.03.2018 № 60п, на основании Устава муниципального образования «Муниципальный район 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа, Администрация муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Заполярного района от 30.09.2020 № 200п (в редакции постановления от 21.01.2021 № 12п, от 11.06.2021  
№ 135п, от 08.07.2021 № 166п, от 21.12.2021 № 289п, от 24.01.2022 № 10п, от 06.04.2022 № 65п,  
от 15.06.2022 № 137п, от 18.10.2022 № 249п, от 25.11.2022 № 290п, от 07.02.2023 № 36п, от 17.02.2023  
№ 59п, от 05.04.2023 № 107п), согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации 
Заполярного района                                    Н.Л. Михайлова

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» от 
14.08.2023 № 240п «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы» 

Изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения муниципального 
района «Заполярный район»чистой водой на 2021–2030 годы»

1. В муниципальную программу «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» 
чистой водой на 2021–2030 годы» внести следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный 
район» чистой водой на 2021–2030 годы» внести следующие изменения:

1.1.1. позицию «Целевые показатели» изложить в следующей редакции:
«

Целевые 
показатели

– Количество отобранных проб воды;
– доля населения Заполярного района, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;
– количество выданных заключений по гидрогеологической оценке территорий;
– количество поставленных резервуаров для воды;
– количество земельных участков для водоснабжения, поставленных на учет;
– количество изготовленных технических планов;
– количество установленного водоподготовительного оборудования;
– количество отремонтированного оборудования;
– протяженность отремонтированных сетей водоснабжения;
– количество населенных пунктов, в которых определены границы зон санитарной охраны 
водозабора;
– количество построенных очистных сооружений

»;
1.1.2. позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции:

«

Объемы и источники 
финансирования  
муниципальной программы

Общий объем финансирования – 142 310,3 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 37 552,0 тыс. руб.;
2022 год – 42 329,6 тыс. руб.;
2023 год – 62 428,7 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.
в том числе из:
окружного бюджета всего – 863,4 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 863,4 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.
районного бюджета всего – 132 342,3 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 37 238,6 тыс. руб.;
2022 год – 33 950,7 тыс. руб.;
2023 год – 61 153,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.
внебюджетных источников всего – 9 104,6 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 313,4 тыс. руб.;
2022 год – 8 378,9 тыс. руб.;
2023 год – 412,3 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.

»;
1.2. Абзац первый Раздела 5 «Информация о ресурсном обеспечении Программы, содержащая сведения 

об объемах и источниках финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 142 310,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

окружного бюджета – 863,4 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 132 342,3 тыс. рублей, за счет 
внебюджетных средств – 9 104,6 тыс. рублей.».

2. Приложения 1, 2 к муниципальной программе «Обеспечение населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы» изложить в новой редакции (прилагаются).

Приложение 1 к муниципальной программе «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы»

Задачи, направленные на 
достижение цели

Наименование индикатора (показателя) Единица измерения

Базовое значение 
индикатора в год, 

предшествующий началу 
реализации муниципальной 

программы

Планируемое значение индикатора (показателя) по годам реализации муниципальной программы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Проведение исследований 
качества воды

количество отобранных проб воды единица 233 85 56 214 0 0 0 0 0 0 0

Создание условий для обеспечения 
населения чистой водой

доля населения Заполярного района, 
обеспеченного питьевой водой надлежащего 
качества 

% 74,8 76,4 80,5 80,5 80,5 80,5 80,5 80,5 80,5 80,5 80,5

количество выданных заключений по 
гидрогеологической оценке территорий

единица 0 2 2 4 0 0 0 0 0 0 0

количество поставленных резервуаров для воды единица 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
количество земельных участков для 
водоснабжения, поставленных на учет

единица 0 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0

количество изготовленных технических планов единица 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0
количество установленного 
водоподготовительного оборудования

единица 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

количество отремонтированного оборудования единица 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
протяженность отремонтированных сетей 
водоснабжения

км 0 0 0 0,12 0 0 0 0 0 0 0

количество населенных пунктов, в которых 
определены границы зон санитарной охраны 
водозабора

единица 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Строительство очистных 
сооружений

количество построенных очистных сооружений единица 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.2023 № 261п     рп. Искателей

О внесении изменения в постановление 
Администрации Заполярного района от 29.01.2013 № 143п

На основании пункта 3 части 6 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных (муниципальных) услуг и федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления», Администрация муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение № 1 к постановлению Администрации Заполярного района от 29.01.2013 № 143п «Об 
утверждении перечней муниципальных (государственных) услуг, оказываемых Администрацией Заполярного района, 
предоставление которых может быть организовано в многофункциональных центрах» (в редакции постановлений 
от 01.08.2013 № 1556п, от 21.03.2014 № 504п, от 27.02.2015 № 51п) изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Администрации
Заполярного района                                                                                                        Н.Л. Михайлова

Приложение № 1 
к постановлению Администрации Заполярного
района от 28.08.2023 № 261п

Приложение № 1 
к постановлению Администрации Заполярного
района от 29.01.2013 № 143п

Перечень муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Заполярного района, 
предоставление которых может быть организовано в многофункциональных центрах

№ 
п/п

Наименование муниципальной услуги

1 Выдача разрешений на установку рекламных конструкций
2 Предоставление архивной информации
3 Предоставление информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности

4
Предоставление единовременной выплаты лицам, уволенным в запас после прохождения военной 
службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации

5
Выдача разрешений на снос зеленых насаждений, расположенных на межселенных территориях 
муниципального района «Заполярный район»

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.08.2023 № 262п                            рп. Искателей

О внесении изменения в постановление
Администрации Заполярного района от 22.06.2023 № 186п

Для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума при проведении 
всех выборов и референдумов (в том числе местных) на территории муниципального образования 
«Муниципальный район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», на основании обращения главы муниципального образования 
«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Казаченко Г.А. (вх. № 01-02-2763/17-170-0), Администрация муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение № 1 к постановлению Администрации Заполярного района от 22.06.2023  
№ 186п «Об образовании избирательных участков на территории муниципального образования «Муниципальный 
район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (с изменениями, внесенными постановлениями 
от 10.07.2023 № 200п, от 21.08.2023 № 251п) изменение, изложив строку «Участок № 38» в новой редакции:

«

Участок 
№ 38

МО 
«Городское 
поселение 
«Рабочий 
поселок 

Искателей» ЗР 
НАО»

Помещение 
административного 

здания, расположенного 
по адресу: п. Искателей, 

ул. Россихина, д. 4
т. 2-23-90

Территория рабочего поселка Искателей, включает 
избирателей, проживающих по адресам:

– улица Монтажников (дома № 17, 17г);
– улица Россихина (дома № 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
10а, 11, 12, 13, 14, 15,16, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 27);
– улица Строителей (дома № 1, 3, 3а, 4, 4а, 12, 16, 
18, 20, 25, 26, 38, 38а);
– улица Тиманская (дома № 1, 1а, 1г, 2, 8, 9, 17, 20, 
21, 24, 25, 27, 31, 32, 33, 34, 35);
– переулок Строительный (дома № 1, 2, 3, 4, 5);
– улица Угольная (дома № 3а, 5, 5А, 7а, 9, 11);
– войсковая часть № 65141

».
2. Установить, что внесение изменения, указанного в настоящем постановлении, не является принятием 

решения об уточнении перечня избирательных участков и (или) их границ, а лишь служит уточнением количества 
домов, расположенных в пределах ранее установленного перечня и границ избирательных участков.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Администрации
Заполярного района                                                                                                            Н.Л. Михайлова

Дополнительное соглашение № 3
к соглашению № 01-14-43/23 от 10.01.2023

о передаче осуществления части полномочий по созданию условий для предоставления 
транспортных услуг населению, а также по осуществлению мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

рп. Искателей                                           «17» августа 2023 г.

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», 
в лице заместителя главы Администрации Заполярного района по инфраструктурному развитию Холодова Олега 
Евгеньевича, действующего на основании постановления от 28.12.2021 № 296п, с одной стороны, и

Администрация Сельского поселения «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа, в лице и.о. главы администрации сельского поселения Корытовой Олеси Александровны, 
действующей на основании распоряжения от 07.08.2023 № 4рг, с другой стороны, 

далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее дополнительное 
соглашение о нижеследующем:

1. В подпункте 1.3.1 пункта 1.3 соглашения № 01-14-43/23 от 10.01.2023 о передаче осуществления 
части полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению, а также по 
осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья (далее – соглашение) слова «установка ветроуказателя» заменить словами «приобретение и (или) 
установка ветроуказателя».

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования), которое производится каждой из Сторон самостоятельно в порядке, определенном 
муниципальными правовыми актами Сторон. 

Действие дополнительного соглашения распространяется на отношения Сторон, возникшие с даты 
вступления в силу соглашения. 

3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
по одному для каждой из Сторон. Сканированные копии подписанного дополнительного соглашения, передаваемые 
посредством факсимильной или электронной почты, принимаются как имеющие юридическую силу наряду с 
оригиналами. При наличии сканированной копии настоящего дополнительного соглашения, обмен экземплярами 
дополнительного соглашения на бумажном носителе с оригиналами печатей и подписей не требуется.

4. Во всем ином, не предусмотренном настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются 
действующим соглашением.

Заместитель главы   И.о. главы Администрации Сельского
Администрации Заполярного района  поселения «Шоинский сельсовет» ЗР НАО
по инфраструктурному развитию 
 ___________________/ О.Е. Холодов                ____________________/ О.А. Корытова

Дополнительное соглашение № 1
к соглашению № 01-14-44/23 от 10.01.2023

о передаче осуществления части полномочий по созданию условий для предоставления 
транспортных услуг населению, а также по осуществлению мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах,  охране их жизни и здоровья

р.п. Искателей                                                    «06» июля 2023 г.

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», 
в лице заместителя главы Администрации Заполярного района по общим вопросам Мухина Андрея Юрьевича, 
действующего на основании постановления от 28.12.2021 № 296п, с одной стороны, и

Администрация Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа, в лице главы Усачева Якова Александровича, действующей на основании Устава, с другой 
стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее дополнительное 
соглашение о нижеследующем:

1. В подпункте 2.1.1.1. соглашения № 01-14-44/23 от 10.01.2023 о передаче осуществления части полномочий 
по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению, а также по осуществлению мероприятий 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (далее – соглашение) слова 
«311 400 (Триста одиннадцать тысяч четыреста) рублей 00 копеек» заменить словами «423 500 (Четыреста двадцать 
три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек».

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования), которое производится каждой из Сторон самостоятельно в порядке, определенном муниципальными 
правовыми актами Сторон.

3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
по одному для каждой из Сторон. Сканированные копии подписанного дополнительного соглашения, передаваемые 
посредством факсимильной или электронной почты, принимаются как имеющие юридическую силу наряду с 
оригиналами. При наличии сканированной копии настоящего дополнительного соглашения, обмен экземплярами 
дополнительного соглашения на бумажном носителе с оригиналами печатей и подписей не требуется.

4. Во всем ином, не предусмотренном настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются 
действующим соглашением.

Заместитель главы   Глава Сельского поселения
Администрации Заполярного района  «Юшарский сельсовет» ЗР НАО
по общим вопросам  
 ___________________/ О.Е. Холодов                ____________________/ Я.А. Усачев



2

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 59 (1109) 1 сентября 2023 года

Приложение 2 к муниципальной программе «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021–2030 годы»

№
Наименование 
мероприятия

Заказчик Исполнитель

Всего на 2021–2030 годы 
(тыс. руб.)

Объем финансирования (тыс.руб.), в том числе
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Вс
ег

о

в том 
числе

Вс
ег

о

в том 
числе

Вс
ег

о

в том 
числе

Вс
ег

о

в том 
числе

Вс
ег

о

в том 
числе

Вс
ег

о

в том 
числе

Вс
ег

о

в том 
числе

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48
ИТОГО 142310,3 863,4 132342,3 9104,6 37552 0 37238,6 313,4 42329,6 0 33950,7 8378,9 62428,7 863,4 61153 412,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Раздел 1.  Проведение исследования качества воды 5378 0 5378 0 857,7 0 857,7 0 2252,4 0 2252,4 0 2267,9 0 2267,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1
Отбор проб и исследование воды водных объектов на паразитологические, микробиологические и санитарно-
гигиенические показатели в населённых пунктах: п. Варнек, д. Осколково, д. Тошвиска, с. Несь

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
Заполярного района

772,9 0 772,9 0 772,9 0 772,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2
Отбор проб и исследование воды водных объектов на соли тяжёлых металлов, радиологию и пестициды в 
населённых пунктах: п. Варнек, д. Осколково, д. Тошвиска, с. Несь

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
Заполярного района

84,8 0 84,8 0 84,8 0 84,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3
Отбор проб и исследование воды водных объектов на паразитологические, микробиологические и санитарно-
гигиенические показатели в населённых пунктах: д. Тошвиска, д. Щелино, д. Пылемец, п. Варнек, д. Вижас, 
д. Верхняя Пеша, д. Волонга, д. Белушье, д. Волоковая, д. Кия, д. Мгла

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
Заполярного района

1476,2 0 1476,2 0 0 0 0 0 1476,2 0 1476,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4
Отбор проб и исследование воды водных объектов на соли тяжёлых металлов, радиологию и пестициды в 
населённых пунктах: д. Тошвиска, д. Щелино, д. Пылемец, п. Варнек, д. Вижас, д. Верхняя Пеша, д. Волонга, 
д. Белушье, д. Волоковая, д. Кия, д. Мгла

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
Заполярного района

310,3 0 310,3 0 0 0 0 0 310,3 0 310,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.5
Отбор проб и исследование воды водных объектов на паразитологические, микробиологические и санитарно-
гигиенические показатели в населённом пункте п. Хонгурей

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

418,4 0 418,4 0 0 0 0 0 418,4 0 418,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.6
Отбор проб и исследование воды водных объектов на соли тяжёлых металлов, радиологию и пестициды в 
населённом пункте п. Хонгурей

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

47,5 0 47,5 0 0 0 0 0 47,5 0 47,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.7
 Отбор проб и исследование воды водных объектов на паразитологические, микробиологические показатели в 
населённых пунктах: д. Белушье, д. Волонга, д. Волоковая, д. Верхняя Пеша,д. Мгла, д. Кия, д. Щелино, 
с. Несь, д. Осколково, д. Вижас, д. Тошвиска 

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
Заполярного района

198,7 0 198,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 198,7 0 198,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.8
 Отбор проб и исследование воды водных объектов на санитарно-гигиенические показатели в населённых 
пунктах: д. Белушье, д. Волонга, д. Волоковая, д. Верхняя Пеша д. Мгла, д. Кия, с. Несь, д. Осколково, 
д. Щелино,  д. Вижас, д. Тошвиска 

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
Заполярного района

1151,7 0 1151,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1151,7 0 1151,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.9
 Отбор проб и исследование воды водных объектов на соли тяжёлых металлов, радиологию и пестициды в 
населённых пунктах: д. Белушье, д. Волонга, д. Волоковая, д. Верхняя Пеша д. Мгла, д. Кия, д. Щелино, 
с. Несь, д. Осколково, д. Вижас, д. Тошвиска 

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
Заполярного района

258,6 0 258,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 258,6 0 258,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.10
 Отбор проб и исследование воды водных объектов на паразитологические, микробиологические и 
санитарно-гигиенические показатели в населённом пункте п. Хонгурей

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

615,8 0 615,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 615,8 0 615,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.11
 Отбор проб и исследование воды водных объектов на соли тяжёлых металлов, радиологию и пестициды в 
населённом пункте п. Хонгурей 

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

43,1 0 43,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43,1 0 43,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Раздел 2.  Создание условий для обеспечения населения чистой водой 136932,3 863,4 126964,3 9104,6 36694,3 0 36380,9 313,4 40077,2 0 31698,3 8378,9 60160,8 863,4 58885,1 412,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1
Поставка, монтаж и пусконаладочные работы водоподготовительной установки в п. Варнек Сельского 
поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

30221,5 0 24177,2 6044,3 0 0 0 0 30221,5 0 24177,2 6044,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2
Поставка, монтаж и пуско-наладочные работы водоподготовительной установки д. Снопа МО «Омский 
сельсовет» НАО

Администрация 
Заполярного района

МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

4249,2 0 4036,7 212,5 4249,2 0 4036,7 212,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3 Геологические исследования и разведка подземных вод в д. Каменка и п. Хонгурей Ненецкого АО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 
поселения НАО

4354 0 4354 0 1866 0 1866 0 1244 0 1244 0 1244 0 1244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Строительство очистных сооружений производительностью 2 500 куб. м в сутки в п. Искателей
Администрация 

Заполярного района
МКУ ЗР «Северное» 40676,6 0 40676,6 0 20338,3 0 20338,3 0 3833,8 0 3833,8 0 16504,5 0 16504,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.5
Оценка гидрогеологических условий района с. Тельвиска МО «Тельвисочный сельсовет» НАО - перспективы 
бурения скважин на воду

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

74,2 0 74,2 0 74,2 0 74,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.6
Поставка горизонтального резервуара для нужд водоснабжения д. Лабожское МО «Великовисочный 
сельсовет» НАО

Администрация 
Заполярного района

МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

1015 0 1004,8 10,2 1015 0 1004,8 10,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.7
Поставка, монтаж и пуско-наладочные работы водоподготовительной установки в д. Макарово МО 
«Тельвисочный сельсовет» НАО

Администрация 
Заполярного района

МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

9070,5 0 8979,8 90,7 9070,5 0 8979,8 90,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.8 Оценка гидрогеологических условий района д. Щелино МО «Великовисочный сельсовет» НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 
поселения НАО

81,1 0 81,1 0 81,1 0 81,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.9 Поиск и оценка подземных вод в с. Несь Ненецкого АО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

Заполярного района
800 0 800 0 0 0 0 0 350 0 350 0 450 0 450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.10
Оценка гидрогеологических условий района д. Пылемец Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 
ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

88 0 88 0 0 0 0 0 88 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.11
Образование и постановка на кадастровый учёт земельных участков для водоснабжения д. Пылемец и д. 
Щелино Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

80 0 80 0 0 0 0 0 80 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.12
Образование и постановка на кадастровый учёт земельных участков для водоснабжения с. Несь Сельского 
поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

82,5 0 82,5 0 0 0 0 0 20 0 20 0 62,5 0 62,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.13
Проведение гидрогеологического обследования водных объектов (озеро без названия и ручей Хонгурей) в 
летне-осенний период с целью определения возможности их использования для хозяйственного и питьевого 
водоснабжения

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

599,9 0 599,9 0 0 0 0 0 599,9 0 599,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.14
Проведение гидрогеологического обследования водных объектов (озеро без названия и ручей Хонгурей) 
в зимний период с целью определения возможности их использования для хозяйственного и питьевого 
водоснабжения

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

595,7 0 595,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 595,7 0 595,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.15 Реконструкция водопроводных сетей в с. Коткино
Администрация 

Заполярного района
МП ЗР 

«Севержилкомсервис»
3545,8 0 1211,2 2334,6 0 0 0 0 3545,8 0 1211,2 2334,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.16
Изготовление технических планов на колодцы в д. Верхняя Пеша, д. Волонга, д. Волоковая, д. Белушье 
Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

94,2 0 94,2 0 0 0 0 0 94,2 0 94,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.17
Поставка, монтаж и пуско-наладочные работы водоподготовительной установки с. Несь Сельского поселения 
«Канинский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

33162,5 0 32830,8 331,7 0 0 0 0 0 0 0 0 33162,5 0 32830,8 331,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.18
Оборудование водоподготовительного узла в колодце с. Ома Сельского поселения «Омский сельсовет»  ЗР 
НАО

Администрация 
Заполярного района

МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

4730 0 4682,7 47,3 0 0 0 0 0 0 0 0 4730 0 4682,7 47,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.19 Капитальный ремонт ВНС в п. Амдерма Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
МП ЗР 

«Севержилкомсервис»
2393,6 0 2369,5 24,1 0 0 0 0 0 0 0 0 2393,6 0 2369,5 24,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.20 Капитальный ремонт участка сети водоснабжения от ВНС до котельной «Водозабор» в п. Амдерма
Администрация 

Заполярного района
МП ЗР 

«Севержилкомсервис»
918 863,4 45,4 9,2 0 0 0 0 0 0 0 0 918 863,4 45,4 9,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.21
 Выполнение текстового и графического описания местоположения границ зоны санитарной охраны 
водозабора в д. Каменка Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО с водоподготовительной 
установкой 

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения НАО

100 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Российская Федерация
 Администрация муниципального района 

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2023 № 239п                             рп. Искателей

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальным 
имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022–2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ муниципального района «Заполярный район», 
утвержденным постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 28.03.2018 
№ 60п, на основании Устава муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом 
муниципального района «Заполярный район» на 2022–2030 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Заполярного района от 30.09.2021 № 239п (в редакции постановлений от 27.01.2022 № 16п, от 08.04.2022  
№ 72п, от 16.06.2022 № 139п, от 27.07.2022 № 183п, от 07.10.2022 № 240п, от 02.12.2022 № 302п, от 25.01.2023 
№ 19п, от 15.02.2023 № 55п, от 05.04.2023 № 108п, от 05.05.2023 № 143п), согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации 
Заполярного района                      Н.Л. Михайлова

Приложение к постановлению 
Администрации муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа» от 14.08.2023  
№ 239п «О внесении изменений в муниципальную программу  
«Управление муниципальным имуществом муниципального 
района «Заполярный район» на 2022–2030 годы» 

Изменения в муниципальную программу 
«Управление муниципальным имуществом муниципального 

района «Заполярный район» на 2022–2030 годы»

1. В муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом муниципального района 
«Заполярный район» на 2022–2030 годы» внести следующие изменения:

1.1. позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» паспорта муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022–2030 
годы» изложить в следующей редакции:

«

Объемы и источники 
финансирования  муници-
пальной программы

Общий объем финансирования – 56 476,6 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 33 160,7 тыс. руб.;
2023 год – 15 478,6 тыс. руб.;
2024 год – 1 393,8 тыс. руб.;
2025 год – 1 435,5 тыс. руб.;
2026 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2027 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2028 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2029 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2030 год – 1 001,6 тыс. руб.
в том числе из:
районного бюджета всего – 56 476,6 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 33 160,7 тыс. руб.;
2023 год – 15 478,6 тыс. руб.;
2024 год – 1 393,8 тыс. руб.;
2025 год – 1 435,5 тыс. руб.;
2026 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2027 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2028 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2029 год – 1 001,6 тыс. руб.;
2030 год – 1 001,6 тыс. руб

»;

1.2. В Разделе 5 «Информация о ресурсном обеспечении Программы, содержащая сведения об объемах и 
источниках финансирования Программы» цифры «60 478,7» заменить цифрами «56 476,6».

2. Приложения 1, 2 к муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального 
района «Заполярный район» на 2022–2030 годы» изложить в новой редакции (прилагаются).

Приложение 1 к  муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022–2030 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022–2030 годы»

Задачи, 
направленные на 
достижение цели

Наименование индикатора (показателя)
Единица 

измерения

Базовое значение 
индикатора в год, 
предшествующий 
началу реализации 

муниципальной 
программы

Планируемое значение индикатора (показателя) по годам реализации 
Программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Управление 
муниципальной 
собственностью

количество изготовленных межевых планов ед. 4 5 8 4 4 0 0 0 0 0
количество отчетов оценки рыночной стоимости объектов, подлежащих приватизации, и 
оценки стоимости арендной платы за пользование имуществом

ед. 45 2 6 6 6 0 0 0 0 0

количество муниципальных квартир, по которым осуществляется уплата взносов на 
капитальный ремонт

ед. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

количество объектов, по которым осуществляются эксплуатационные и иные расходы по 
содержанию их до передачи в собственность МО, в оперативное управление (хозяйственное 
ведение) учреждений и предприятий

ед. 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Содержание 
(эксплуатация) 

имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности

доля муниципальных образований, имеющих централизованное отопление, в которых в 
текущем году будут выполнены работы по промывке системы отопления

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

количество разработанных проектов по содержанию имущества ед. 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0
площадь ликвидированного недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности

тыс. кв. м 0 1,16 1,1551 0 0 0 0 0 0 0

количество объектов муниципальной собственности, по которым в текущем финансовом году 
проведен капитальный (текущий) ремонт

ед. 6 12 6 0 0 0 0 0 0 0

количество муниципальных предприятий, в отношении которых проводится аудит ед. 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
количество восстановленной исполнительной  документации на линию электропередач ед. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
количество объектов, подключенных к электросетям об. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
количество объектов, в отношении которых проведена техническая экспертиза об. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
количество объектов муниципальной собственности, в отношении которых проведены 
пусконаладочные работы оборудования

об. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

количество переоборудованных объектов об. 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Дополнительное соглашение № 2
к соглашению № 01-14-136/23 от 27.01.2023

о передаче осуществления части полномочий по организации 
в границах поселения водоснабжения населения

рп. Искателей                                                  «06» июля 2023 г.

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», 
в лице заместителя главы Администрации Заполярного района по общим вопросам Мухина Андрея Юрьевича, 
действующего на основании постановления от 28.12.2021 № 296п, с одной стороны, и

Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа, в лице главы Макаровой Светланы Михайловны, действующей на основании 
Устава, с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее 
дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Внести в соглашение от 27.01.2023 № 01-14-136/23 о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
(далее – соглашение) следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1.3. соглашения подпунктом 1.3.5. следующего содержания:
«1.3.5. «Выполнение текстового и графического описания местоположения границ зоны санитарной охраны 

водозабора в д. Каменка Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО с водоподготовительной 
установкой».

1.2. Дополнить подпункт 2.1.1. соглашения 6 абзацем следующего содержания:
« – на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 1.3.5 настоящего Соглашения, в размере  

100 000 (Сто тысяч) рублей 00 копеек.».
2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 
Официальное опубликование (обнародование) соглашения производится каждой из Сторон самостоятельно 

в порядке, определенном муниципальными правовыми актами муниципального района и поселения.
3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон. Сканированные копии подписанного дополнительного соглашения, 
передаваемые посредством факсимильной или электронной почты, принимаются как имеющие юридическую 
силу наряду с оригиналами. При наличии сканированной копии настоящего дополнительного соглашения, 
обмен экземплярами дополнительного соглашения на бумажном носителе с оригиналами печатей и подписей 
не требуется.

4. Во всем ином, не предусмотренном настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются 
действующим соглашением.

Заместитель главы   Глава Администрации Сельского
Администрации Заполярного района  «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО
по общим вопросам 
 ___________________/ А.Ю. Мухин                ____________________/ С.М. Макарова



3

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 59 (1109) 1 сентября 2023 года

Приложение 2 к  муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022–2030 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022–2030 годы»

№
Наименование 
мероприятия

Заказчик Исполнитель

Всего на 2022–2030 годы
в том числе

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Всего

 в том числе 

Всего

 в том числе 

Всего

 в том числе

Всего

 в том числе

Всего

 в том числе

Всего

 в том числе

Всего

 в том числе

Всего

 в том числе

Всего

 в том числе

Всего

 в том числе

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

ок
ру

жн
ой

 б
ю

дж
ет

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

 и
ст

оч
ни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44
ИТОГО 56476,6 - 56476,6 - 33160,7 - 33160,7 - 15478,6 - 15478,6 - 1393,8 - 1393,8 - 1435,5 - 1435,5 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 - 1001,6 -

1 Раздел 1. Управление муниципальной собственностью 11356,6 - 11356,6 - 5346,8 - 5346,8 - 4698,9 - 4698,9 - 492,4 - 492,4 - 498,0 - 498,0 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 -

1.1.
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной 
собственности

УМИ Администрации 
Заполярного района

УМИ Администрации 
Заполярного района

318,7 - 318,7 - 86,5 - 86,5 - 74,1 - 74,1 - 77,5 - 77,5 - 80,6 - 80,6 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1.2. Мероприятия по землеустройству и землепользованию
УМИ Администрации 
Заполярного района

УМИ Администрации 
Заполярного района

1184,9 - 1184,9 - 125,0 - 125,0 - 353,3 - 353,3 - 353,3 - 353,3 - 353,3 - 353,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1.3.
Уплата взносов на капитальный ремонт по помещениям в многоквартирных домах, 
включенных в региональную программу капитального ремонта жилищного фонда

УМИ Администрации 
Заполярного района

УМИ Администрации 
Заполярного района

559,2 - 559,2 - 54,1 - 54,1 - 58,9 - 58,9 - 61,6 - 61,6 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 - 64,1 -

1.4.

Эксплуатационные и иные расходы по содержанию объектов до передачи в 
государственную собственность, собственность муниципальных образований поселений, 
в оперативное управление муниципальным учреждениям и казенным предприятиям, в 
хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям

Администрация 
Заполярного района

МКУ ЗР «Северное» 9143,8 - 9143,8 - 5031,2 - 5031,2 - 4112,6 - 4112,6 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1.5. Проведение кадастровых работ по формированию земельных участков
Администрация 

Заполярного района
МКУ ЗР «Северное» 150,0 - 150,0 - 50,0 - 50 - 100,0 - 100,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2. Раздел 2. Cодержание муниципального имущества 21248,1 - 21248,1 - 11234,1 - 11234,1 - 3487,6 - 3487,6 - 901,4 - 901,4 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 -
2.1. Выполнение работ по гидравлической промывке, испытаний на плотность и прочность системы отопления потребителя тепловой энергии 8251,7 - 8251,7 - 863,6 - 863,6 - 861,7 - 861,7 - 901,4 - 901,4 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 - 937,5 -

2.1.1. Сельское поселение «Андегский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
330,1 - 330,1 - 34,5 - 34,5 - 34,5 - 34,5 - 36,1 - 36,1 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 - 37,5 -

2.1.2. Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
1094,0 - 1094,0 - 116,0 - 116,0 - 114,1 - 114,1 - 119,3 - 119,3 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 - 124,1 -

2.1.3. Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
796,4 - 796,4 - 83,2 - 83,2 - 83,2 - 83,2 - 87,0 - 87,0 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 - 90,5 -

2.1.4. Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
787,7 - 787,7 - 82,3 - 82,3 - 82,3 - 82,3 - 86,1 - 86,1 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 - 89,5 -

2.1.5. Сельское поселение «Пешский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
867,6 - 867,6 - 90,6 - 90,6 - 90,6 - 90,6 - 94,8 - 94,8 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 - 98,6 -

2.1.6. Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
590,5 - 590,5 - 61,7 - 61,7 - 61,7 - 61,7 - 64,5 - 64,5 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 - 67,1 -

2.1.7. Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
1895,5 - 1895,5 - 198,0 - 198,0 - 198,0 - 198,0 - 207,1 - 207,1 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 - 215,4 -

2.1.8. Сельское поселение «Тиманский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
138,1 - 138,1 - 14,4 - 14,4 - 14,4 - 14,4 - 15,1 - 15,1 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 - 15,7 -

2.1.9. Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
725,9 - 725,9 - 75,8 - 75,8 - 75,8 - 75,8 - 79,3 - 79,3 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 - 82,5 -

2.1.10. Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
375,9 - 375,9 - 39,3 - 39,3 - 39,3 - 39,3 - 41,1 - 41,1 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 - 42,7 -

2.1.11. Сельское поселение «Юшарский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
429,3 - 429,3 - 44,8 - 44,8 - 44,8 - 44,8 - 46,9 - 46,9 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 - 48,8 -

2.1.12. Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
220,7 - 220,7 - 23,0 - 23,0 - 23,0 - 23,0 - 24,1 - 24,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 - 25,1 -

2.2 Разработка ПСД на утилизацию емкостей ГСМ в п. Амдерма
Администрация 

Заполярного района
МКУ ЗР «Северное» 523,9 - 523,9 - 523,9 - 523,9 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.3 Снос (демонтаж) здания основной общеобразовательной школы в д. Волоковая
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
590,0 - 590,0 - 590,0 - 590,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.4 Снос (демонтаж) здания начальной общеобразовательной школы в д. Волоковая
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
560,0 - 560,0 - 560,0 - 560,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.5 Снос (демонтаж) здания столярной мастерской в д. Волоковая
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
110,0 - 110,0 - 110,0 - 110,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.6
Проведение инженерных работ по восстановлению и оформлению рабочей и 
исполнительной  документации на линию электропередач (ЛЭП-0,4 кВ) в п. Красное 
Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

600,0 - 600,0 - 600,0 - 600,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.7
Установка ограждения с устройством ворот для въезда на территорию земельного участка 
технического склада МП ЗР «Северная транспортная компания» в районе ул. Угольная в 
п. Искателей

Администрация 
Заполярного района

МКУ ЗР «Северное» 942,5 - 942,5 - 942,5 - 942,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.8
Замена системы автоматической пожарной сигнализации в здании Администрации 
Сельского поселения «Пёшский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

280,0 - 280,0 - 280,0 - 280,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.9
Технологическое присоединение к электрическим сетям и устройство электроснабжения 
здания технического склада, расположенного по адресу: п. Искателей ул. Угольная 

Администрация 
Заполярного района

МКУ ЗР «Северное» 4237,9 - 4237,9 - 4237,9 - 4237,9 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.10
Установка системы автоматической пожарной сигнализации в здании Администрации 
Сельского поселения «Карский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

226,2 - 226,2 - 226,2 - 226,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.11

Снос объектов капитального строительства на территории МО «Городское поселение 
«Рабочий поселок Искателей» ЗР НАО с рекультивацией земельных участков: 
административное здание (адрес: п. Искателей, ул. Монтажников, 17д) и котельная № 1 с 
резервной дизельной электростанцией (адрес: п. Искателей, ул. Юбилейная, 86а)

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

2300,0 - 2300,0 - 2300,0 - 2300,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.12
Снос аварийного здания детского сада с подготовкой территории в с. Несь, ул. Колхозная, 
д.13 Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

473,4 - 473,4 - - - - - 473,4 - 473,4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.13
Снос производственного нежилого здания по ул. Набережная д. 16 в с. Шойна Сельского 
поселения «Шоинский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

619,8 - 619,8 - - - - - 619,8 - 619,8 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.14
Организация демонтажных работ склада концкормов на 600 т в с. Тельвиска Сельского 
поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

922,5 - 922,5 - - - - - 922,5 - 922,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.15
Снос аварийного здания склада № 2 
по ул. Набережная д. 9 в с. Шойна Сельского поселения «Шоинский сельсовет» ЗР НАО»

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

610,2 - 610,2 - - - - - 610,2 610,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3. Раздел 3. Капитальный и текущий ремонт муниципального имущества 20780,9 - 20780,9 - 15788,8 - 15788,8 - 4992,1 - 4992,1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.1 Ремонт здания гаража в д. Андег Сельского поселения «Андегский сельсовет» ЗР НАО
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

поселения ЗР НАО
1605,0 - 1605,0 - 1605,0 - 1605,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.2
Ремонт здания аэропорта в п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» 
ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

787,6 - 787,6 - 787,6 - 787,6 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.3
Ремонтно-строительные работы в спортивном сооружении с универсальном игровым залом 
в п. Амдерма

Администрация 
Заполярного района

МКУ ЗР «Северное» 5649,1 - 5649,1 - 4965,3 - 4965,3 - 683,8 - 683,8 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.4
Ремонт снегохода «Arctic Cat Z1» Администрации Сельского поселения «Тиманский 
сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

605,6 - 605,6 - 605,6 - 605,6 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.5
Разработка проектной документации на ремонт причалов в п. Индига Сельского поселения 
«Тиманский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

416,5 - 416,5 - 416,5 - 416,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.6
Ремонт снегохода Arctic Cat Администрации Сельского поселения «Малоземельский 
сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

98,3 - 98,3 - 98,3 - 98,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.7
Ремонт общественного здания «Дом ремёсел» в п. Красное Сельского поселения 
«Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

631,2 - 631,2 - 631,2 - 631,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.8 Замена септика в здании МКУ «Северное» по ул. Губкина, д. 3Б
Администрация 

Заполярного района
МКУ ЗР «Северное» 5162,8 - 5162,8 - 2581,4 - 2581,4 - 2581,4 - 2581,4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.9
Капитальный ремонт здания аэропорта в п. Каратайка Сельского поселения «Юшарский 
сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

2119,2 - 2119,2 - 2119,2 - 2119,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.10
Ремонт помещения № 2 здания пожарного бокса в п. Нельмин-Нос Сельского поселения 
«Малоземельский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

1050,7 - 1050,7 - 1050,7 - 1050,7 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.11
Текущий ремонт системы отопления здания Администрации Сельского поселения 
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО, расположенного по адресу: ул. Школьная, д. 9 
в с. Тельвиска

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

469,5 - 469,5 - 469,5 - 469,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.12
Капитальный ремонт здания аэропорта в п. Каратайка Сельского поселения «Юшарский 
сельсовет» ЗР НАО (дополнительные работы)»

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

458,5 - 458,5 - 458,5 - 458,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.13
Приобретение расходников, деталей и запасных частей для снегохода BEARCAT Z1 XT 
Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

269,7 - 269,7 - - - - - 269,7 269,7 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.14
Ремонт фасада здания администрации по ул. Центральная, д. 9 в п. Амдерма Сельского 
поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

583,2 - 583,2 - - - - - 583,2 583,2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.15
Капитальный ремонт системы автоматической пожарной сигнализации в здании 
Администрации Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

460,0 - 460,0 - - - - - 460,0 460,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.16
Ремонт системы электроснабжения и теплоснабжения здания аэропорта в п. Каратайка 
Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

414,0 - 414,0 - - - - - 414,0 414,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4. Раздел 4. Иные мероприятия 3091,0 - 3091,0 - 791,0 - 791,0 - 2300,0 - 2300,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4.1 Проведение аудита муниципальных предприятий Заполярного района
Администрация 

Заполярного района
Администрация 

Заполярного района
193,3 - 193,3 - 193,3 - 193,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4.2
Строительно-техническая экспертиза на объекте «Спортивное сооружение с универсальным 
игровым залом в п. Амдерма»

Администрация 
Заполярного района

МКУ ЗР «Северное» 190,0 - 190,0 - 190,0 - 190,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4.3
Пуско-наладка оборудования системы обогрева здания аэропорта п. Каратайка Сельского 
поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

407,7 - 407,7 - 407,7 - 407,7 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4.4
Переоборудование помещений бани п. Индига под хозяйственно-технические нужды 
МКП Жилищного коммунального хозяйства Сельского поселения «Тиманский сельсовет» 
ЗР НАО

Администрация 
Заполярного района

Администрация 
поселения ЗР НАО

2300,0 - 2300,0 - - - - - 2300,0 - 2300,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Соглашение № 01-14-192/23
о передаче осуществления части полномочий по созданию условий

для предоставления транспортных услуг населению, а также по осуществлению 
мероприятий по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их жизни и здоровья

рп. Искателей                           «06» июля 2023 г.

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», 
именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице заместителя главы Администрации Заполярного 
района по общим вопросам Мухина Андрея Юрьевича, действующего на основании постановления от 28.12.2021 
№ 296п, с одной стороны, и

Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Танзова 
Андрея Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее при совместном упоминании 
именуемые «Стороны», в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией района Администрации 

поселения осуществления части полномочий по осуществлению мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, указанных в пункте 1.3 настоящего 
Соглашения.

1.2. Обязанность осуществления передаваемых полномочий Администрацией района предусмотрена 
пунктом 26 части 1 и частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава муниципального района 
«Заполярный район».

1.3. По настоящему Соглашению Администрация района передает Администрации поселения осуществление 
полномочия на реализацию следующего мероприятия:

1.3.1. Приобретение понтонных причалов в п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» 
ЗР НАО.

1.4. Финансовое обеспечение исполнения передаваемых Администрацией района полномочий производится 
за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета муниципального района в бюджет Сельского 
поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее –  поселение) 
в рамках муниципальной программы «Безопасность на территории муниципального района «Заполярный район» 
на 2019–2030 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района «Заполярный 
район» от 14.09.2018 № 177п.

1.5. Межбюджетный трансферт Администрации поселения предоставляется в пределах средств, 
предусмотренных в решении Совета Заполярного района от 22.12.2022 № 219-р «О районном бюджете 
на 2023 год и плановый период 2024–2025 годов». Межбюджетный трансферт отражается в доходах и расходах 
бюджета поселения по соответствующим кодам бюджетной классификации и расходуется на основании решения 
о бюджете поселения.

1.6. Межбюджетные трансферты предоставляются Администрацией района в соответствии 
с постановлением Администрации района, которым утверждены правила предоставления и расходования 
межбюджетных трансфертов (в том числе условия его предоставления) из районного бюджета бюджетам 
поселений Заполярного района.

1.7. Условием предоставления межбюджетного трансферта также является направление в адрес 
Администрации района данных о муниципальном контракте, информация о котором размещена в единой 
информационной системе в сфере закупок (далее –  единая информационная система), при осуществлении 
закупки в результате проведенной конкурентной процедуры (в том числе в соответствии с частью 5 статьи 93 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –  Федеральный закон № 44-ФЗ) по результатам 
несостоявшейся конкурентной процедуры) – для реализации мероприятия, указанного в подпункте 1.3.1 
настоящего Соглашения.

Реализация выше поименованного мероприятия может также осуществляться путем закупки Администрацией 
поселения товаров, работ и услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии 
с частью 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (за исключением заключения контракта в соответствии 
с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ) с предоставлением документов, указанных в абзаце 
первом пункта 1.7 настоящего Соглашения.

1.8. Межбюджетный трансферт перечисляется Администрацией района на единый казначейский счёт 
администратора дохода бюджета (Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа), открытый в органах Федерального казначейства, в соответствии с заявкой, 
направленной Администрацией поселения.

Межбюджетный трансферт перечисляется в бюджет поселения на основании представленных 
Администрацией поселения заявок на финансирование по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 
Соглашению. Приложением № 1 установлена единая форма заявки на финансирование (подтверждение расходов).

В случае если при реализации мероприятия должны быть выполнены условия, предусмотренные пунктом 1.7. 
настоящего Соглашения, то в составе заявки на финансирование прилагаются необходимые документы.

1.9. Срок рассмотрения Администрацией района заявки на финансирование, направленной Администрацией 
поселения, составляет 3 (три) рабочих дня, исчисляемых со следующего рабочего дня с даты ее поступления 
(регистрации).

При наличии замечаний к заявке и(или) приложенным документам Администрация района извещает об этом 
Администрацию поселения в течение 3 (трех) рабочих дней с даты поступления (регистрации).

После устранения замечаний к заявке на финансирование повторный срок ее рассмотрения Администрацией 
района составляет 3 (три) рабочих дня.

При положительном рассмотрении заявки на финансирование Администрация района обеспечивает 
перечисление межбюджетного трансферта в течение 3 (трех) рабочих дней.



4 ¹ 59 (1109) 1 сентября 2023 года

Официальное периодическое печатное издание муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Периодичность выхода — ежемесячно. Распространяется бесплатно.

Учрежден Советом Заполярного района 
Редактируется и издается 
Администрацией Заполярного района
Адрес: 166700, Ненецкий автономный округ, 
пос. Искателей, ул. Губкина, д. 10
Интернет-сайт: www.zrnao.ru
Телефон: 8 (81853) 4-81-40

Ответственный за выпуск: Ольга КРЫЛОВА
Подписано в печать: 31.08.2023
по графику 14:00, фактически 14:00
Тираж: 150 экз.
Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 
(166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 25а)

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
2. Обязанности Сторон

2.1. В целях выполнения настоящего Соглашения Администрация района:
2.1.1. Предоставляет Администрации поселения межбюджетный трансферт из районного бюджета 

на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 1.3.1 соглашения, в размере 524 900 (Пятьсот двадцать 
четыре тысячи девятьсот) рублей 00 копеек.

2.1.2. Осуществляет бесспорное взыскание межбюджетного трансферта или сокращает предоставление 
межбюджетного трансферта в случае, предусмотренном статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

2.2. В целях выполнения настоящего Соглашения Администрация поселения:
2.2.1. Предоставляет заявку на финансирование по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 

соглашению. Приложением № 1 установлена единая форма заявки на финансирование (подтверждение расходов). 
Срок предоставления заявки – не позднее 20 декабря 2023 года.

В случае если при реализации мероприятия должны быть выполнены условия, предусмотренные пунктом 1.7 
настоящего Соглашения, то в составе заявки на финансирование прилагаются необходимые документы.

2.2.2. Исполняет переданные полномочия в пределах выделенного объема межбюджетного трансферта.
2.2.3. Выполняет требования действующего законодательства при осуществлении передаваемых 

полномочий.
2.2.4. Использует денежные средства, передаваемые по настоящему Соглашению, по целевому 

назначению.
2.2.5. Ежеквартально, до 3-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет Администрации 

района отчет о целевом использовании межбюджетного трансферта по форме, указанной в Приложении № 2 
к настоящему Соглашению с пояснительной запиской об использовании межбюджетного трансферта (выполнено, 
не выполнено (причины неисполнения).

2.2.6. Обязуется возвратить средства межбюджетного трансферта в случае:
– установления факта нарушения целевого использования межбюджетного трансферта;
– определенном пунктом 4.4 настоящего Соглашения (при отсутствии добровольного возврата 

в установленный срок).
Возврат межбюджетного трансферта производится в отношении мероприятия, указанного в пункте 1.3 

настоящего Соглашения, если Администрацией района по нему выявлены нарушения.
2.2.7. Предоставляет по запросу Администрации района информацию и документы, необходимые в рамках 

исполнения настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон
3.1. Администрация поселения несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее осуществление) 

передаваемых по настоящему Соглашению полномочий в соответствии с нормами действующего 
законодательства.

3.2. Неисполнение Администрацией района обязанности по перечислению денежных средств согласно 
условиям настоящего Соглашения в бюджет поселения является основанием для одностороннего отказа 
Администрации поселения от исполнения настоящего Соглашения по ее волеизъявлению.

3.3. В случае перечисления Администрацией района денежных средств в форме межбюджетного трансферта 
не в полном объеме, Администрация поселения по согласованию с Администрацией района вправе исполнить 
принятые обязательства пропорционально размеру перечисленных средств либо отказаться от исполнения 
настоящего Соглашения.

3.4. Стороны освобождаются от ответственности, если неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств по настоящему Соглашению связано с обстоятельствами непреодолимой силы.

3.5. В случае неисполнения Администрацией поселения принятых на себя по настоящему Соглашению 
обязательств в части целевого использования межбюджетного трансферта Администрация поселения обязана 
в течение 7 дней с момента предъявления соответствующего требования Администрацией района произвести 
возврат перечисленных денежных средств в районный бюджет.

3.6. В случае неисполнения Администрацией поселения принятых на себя по настоящему Соглашению 
обязательств в части соблюдения:

– иных условий предоставления межбюджетного трансферта (пункт 1.7, подпункт 2.2.5);
– особенностей предоставления межбюджетного трансферта (пункт 4.4, пункт 4.7) Администрация поселения 

обязана в течение 7 дней с момента предъявления соответствующего требования Администрацией района 
произвести возврат перечисленных денежных средств в районный бюджет.

4. Особенности предоставления межбюджетного трансферта
4.1. При предоставлении межбюджетного трансферта на мероприятие, которое реализуется путем 

закупки Администрацией поселения товаров, работ и услуг у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (за исключением 
заключения контракта в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ) 
заявка на финансирование Администрации поселения подлежит направлению только при наличии факта 
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов 
исполнения контракта.

В этом случае заявка на финансирование содержит ссылку на документы, подтверждающие подобный 
факт (реквизиты актов приема-передачи, выполненных работ, оказанных услуг, товарных накладных, УПД, 
счетов, счетов-фактур и т. п.).

4.2. При предоставлении межбюджетного трансферта на мероприятие, которое реализуется путем 
закупки Администрацией поселения товаров, работ и услуг по результатам конкурентной процедуры (в том 
числе в соответствии с частью 5 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ по результатам несостоявшейся 
конкурентной процедуры) заявка на финансирование подлежит направлению по выбору Администрации 
поселения:

– при наличии факта приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 
услуги, отдельных этапов исполнения контракта. В этом случае заявка содержит данные, указанные в пункте 4.1 
настоящего Соглашения, или

– при наличии только факта заключения муниципального контракта. В этом случае первоначальная заявка 
содержит данные о муниципальном контракте, информация о котором размещена в единой информационной 
системе. По результатам исполнения муниципального контракта Администрацией поселения предоставляется 
заявка на финансирование (подтверждение расходов).

4.3. При направлении Администрацией поселения заявки на финансирование при наличии только 
факта заключения муниципального контракта согласно пункту 4.2 настоящего Соглашения Администрация 
района:

– проверяет наличие размещенной в единой информационной системе информации о муниципальном 
контракте, сопоставляет запрошенный объем финансирования с условиями муниципального контракта;

– в сроки, установленные пунктом 3.5 настоящего Соглашения, при отсутствии оснований для отказа –  
обеспечивает предоставление межбюджетного трансферта;

– осуществляет контроль за целевым использованием межбюджетного трансферта путем принятия 
от Администрации поселения повторной заявки на финансирование (подтверждение расходов), содержащей 
данные о фактах приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 
отдельных этапов исполнения контракта;

– срок рассмотрения повторной заявки на финансирование (подтверждение расходов) составляет 5 (пять) 
рабочих дней;

– в случае наличия оснований для отказа в принятии повторной заявки на финансирование (подтверждение 
расходов) Администрация района направляет в письменной форме обоснование такого решения. В этом случае 
заявка считается не принятой.

4.4. При направлении заявки на финансирование при наличии только факта заключения муниципального 
контракта согласно пункту 4.2 настоящего Соглашения Администрация поселения обязуется:

– предоставить повторную заявку на финансирование (подтверждение расходов), содержащую данные 
о фактах приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных 
этапов исполнения контракта не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня такой приемки, но не позднее 1 декабря 
текущего года (за исключением случаев, когда условиями муниципального контракта предусмотрено исполнение 
обязанностей контрагентом позднее этой даты в текущем финансовом году, –  в таком случае повторная заявка 
подается в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня приемки объекта закупки, не позднее 25 декабря 2023 года);

– возвратить средства межбюджетного трансферта до 10 декабря 2023 года в случае невыполнения 
обязанности, предусмотренной в предыдущем абзаце.

В случае если условиями муниципального контракта предусмотрено исполнение обязанностей контрагентом 
позднее 1 декабря 2023 года, но до конца текущего года, а повторная заявка не принята, то возврат межбюджетного 
трансферта производится до 31 декабря 2023 года.

4.5. Администрация поселения при предоставлении межбюджетного трансферта в связи с закупкой 
товаров, работ и услуг по результатам конкурентной процедуры (в том числе в соответствии с частью 5 
статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ по результатам несостоявшейся конкурентной процедуры) вправе 
подавать оба варианта заявки согласно пункту 4.2 настоящего Соглашения (например, после заключения 
муниципального контракта запросить межбюджетных трансферт в целях выплаты аванса поставщику, 
исполнителю, подрядчику, а затем после приемки товаров, работ, услуг запросить трансферт в целях 
окончательного расчета с контрагентом).

4.6. В случае если при направлении заявки на финансирование при наличии только факта заключения 
муниципального контракта согласно пункту 4.2 настоящего Соглашения Администрации поселения предоставлен 
межбюджетный трансферт на выплату аванса поставщику (исполнителю, подрядчику) и такой аванс ей 
выплачен, а сроки исполнения муниципального контракта нарушены и выходят за пределы финансового 
года, то межбюджетный трансферт подлежит возврату в районный бюджет в течение первых 15 рабочих дней 
очередного финансового года.

Администрация поселения имеет право обратиться к Администрации района с предложением заключения 
нового соглашения Сторон при подтверждении факта необходимости использования межбюджетного 
трансферта, за счет которого выплачен аванс, в очередном финансовом году (могут приводится доказательства 
реальности исполнения муниципального контракта, отсутствия оснований к его расторжению). Такое 

предложение должно поступить в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года. Решение 
по такому предложению принимается Администрацией района по своему усмотрению, при положительном 
решении межбюджетный трансферт не возвращается, его использование определяется новым соглашением 
Сторон, при отрицательном решении межбюджетный трансферт подлежит возврату в районный бюджет 
в установленный срок.

4.7. При использовании межбюджетного трансферта согласно пункту 4.3 настоящего Соглашения отчет 
о расходовании межбюджетного трансферта согласно подпункту 2.2.5 настоящего Соглашения (до предоставления 
повторной заявки (подтверждения расходов) содержит пояснения относительно ожидаемых (фактических) сроков 
исполнения муниципального контракта.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Настоящее соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) 

и действует по 31 декабря 2023 года, а в отношении неисполненных обязанностей, возникших у Сторон до момента 
прекращения действия Соглашения –  до их надлежащего исполнения.

Официальное опубликование (обнародование) соглашения производится каждой из Сторон самостоятельно 
в порядке, определенном муниципальными правовыми актами муниципального района и поселения.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.2.1. По соглашению Сторон.
5.2.2. В одностороннем порядке в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации 

и (или) законодательства Ненецкого автономного округа, которые не позволяют Сторонам исполнять обязанности, 
предусмотренные настоящим Соглашением.

5.2.3. В одностороннем порядке по воле любой из Сторон. В этом случае Сторона обязана направить 
в адрес другой Стороны мотивированное уведомление о досрочном расторжении не менее чем за один месяц 
до момента такого расторжения.

6. Заключительные положения
6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию 

Сторон и оформляется дополнительными соглашениями, которые будут являться неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения.

6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, разрешаются в соответствии с действующим 
законодательством.

6.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, 
при недостижении согласия спор передается на рассмотрение в суд.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
Сканированные копии подписанного Соглашения, передаваемые посредством факсимильной или 

электронной почты, принимаются как имеющие юридическую силу наряду с оригиналами. При наличии 
сканированной копии настоящего Соглашения, обмен экземплярами Соглашения на бумажном носителе 
с оригиналами печатей и подписей не требуется.

6.5. Документы, изготавливаемые Сторонами при исполнении настоящего Соглашения, могут передаваться 
другой Стороне по электронной почте без досыла на бумажном носителе.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Администрация муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного 
округа»

Юридический и почтовый адрес:
166700, Ненецкий автономный округ, Заполярный 
район, р.п. Искателей, ул. Губкина, д. 10
ИНН 2983003930, КПП 298301001
ОКТМО 11811000, ОГРН 1068383000091
УФК по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу (Администрация Заполярного 
района, л/с 03843000020)
к/с 03231643118110008400
ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу г. Архангельск
БИК 011117401, ЕКС 40102810045370000087

Администрация Сельского поселения 
«Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного 
района Ненецкого автономного округа

Юридический и почтовый адрес:
166747, Ненецкий автономный округ, Заполярный 
район, п. Харута, ул. Победы, д. 4
ИНН 2983003249, КПП 298301001
ОКТМО 11811473, ОГРН 1058383006142
УФК по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу (Администрация Сельского 
поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа, 
л/с 04843000690), к/с 03100643000000012400
ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу г. Архангельск 
БИК 011117401, ЕКС 40102810045370000016

Заместитель главы 
Администрации Заполярного района 
по общим вопросам

Глава Сельского поселения 
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

______________________/ А. Ю. Мухин _____________________/ А.Н. Танзов

Приложение № 1
к Соглашению № 01-14-192/23 от 06.07.2023

ЗАЯВКА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ 
(подтверждение расходов)

№ _______ от «______» ______________ 20___ г.

Сельское поселение _________________________________________________
1. Информация по межбюджетному трансферту:                                                    Единица измерения: руб.

№ 
п/п

Наименование 
межбюджетного 

трансферта

Показатели бюджетной классификации 
РФ в соответствии со сводной бюджетной 

росписью районного бюджета

Всего 
утверждено 

лимитов 
на год

Кассовый 
план 

(нарастающим 
итогом) 

Пр
оф

ин
ан

си
ро

ва
но

 
вс

ег
о Остаток 

ассигнований 
(гр.10 – гр.11) 

Су
мм

а 
ра

сх
од

ов
, 

по
дл

еж
ащ

ая
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
ю

Вед. Разд. Ц.ст. Расх. КОСГУ Доп.кл.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого:

2. Основание для определения размера межбюджетного трансферта (подтверждения расходов):

Вид 
расходов

Муниципальный контракт (договор) Объем выполненных работ/
приобретенных/ потребленных 

товаров/услуг, ед.изм.

Реквизиты документов, подтверждающих 
оказание услуг и выполнение работ 

(счета-фактуры, акты выполненных работ и др.) реквизиты предмет сумма, руб.

1 2 3 4 5 6

Глава Сельского поселения (Ф.И.О.) _______________________________      ____________________
(подпись)

Главный бухгалтер (Ф.И.О.) ________________________________________      ____________________
(подпись)

Конт. телефон _____________________

Приложение № 2
к Соглашению № 01-14-192/23 от 06.07.2023

ОТЧЕТ 
о расходовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета 

бюджету СП «_______________________________» ЗР НАО в рамках реализации мероприятий 
муниципальной программы ______________________________________________________________

за ______________ 20_____ года
(с нарастающим итогом)

Финансовый орган Сельского поселения ___________________________________________________________________
Периодичность: квартальная
Единица измерения: руб.

На
им

ен
ов

ан
ие

 м
еж

бю
дж

ет
но

го
 

тр
ан

сф
ер

та
 в

 р
аз

ре
зе

 м
ер

оп
ри

ят
ий

Ко
д 

по
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

ф
ик

ац
ии

 
до

хо
до

в 
бю

дж
ет

а,
 п

ол
уч

аю
щ

ег
о 

ме
жб

ю
дж

ет
ны

й 
тр

ан
сф

ер
т

Ко
д 

бю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

ф
ик

ац
ии

 
ра

сх
од

ов
 б

ю
дж

ет
а,

 п
ол

уч
аю

щ
ег

о 
ме

жб
ю

дж
ет

ны
й 

тр
ан

сф
ер

т

До
по

лн
ит

ел
ьн

ая
 к

ла
сс

иф
ик

ац
ия

Ут
ве

рж
де

но
 б

ю
дж

ет
ны

х 
на

зн
ач

ен
ий

 н
а 

го
д

По
ст

уп
ил

о 
ср

ед
ст

в 
из

 р
ай

он
но

го
 

бю
дж

ет
а 

в 
бю

дж
ет

 С
ел

ьс
ко

го
 

по
се

ле
ни

я 
с 

на
ча

ла
 го

да

Во
зв

ра
щ

ен
о 

не
ис

по
ль

зо
ва

нн
ых

 о
ст

ат
ко

в 
в 

ра
йо

нн
ый

 б
ю

дж
ет

 с
 н

ач
ал

а 
го

да

Произведено 
расходов из бюджета 
Сельского поселения 
(кассовые расходы) 

Фактические 
расходы 

по использованию 
(освоению) средств 

Остаток 
неиспользованных 
средств на конец 

отчетного периода

№
 и

 д
ат

а 
Со

гл
аш

ен
ия

с 
начала 
года

в том числе 
за отчетный 

период

с 
начала 
года

в том числе 
за отчетный 

период

от 
кассовых 
расходов

от 
фактических 

расходов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Глава Сельского поселения (Ф.И.О.) _______________________________      ____________________
                                                                                                                       (подпись)
Главный бухгалтер (Ф.И.О.) ________________________________________      ____________________
                            (подпись)
Конт. телефон _____________________

Соглашение о расторжении
соглашения № 01-14-184/23 от 27.03.2023

о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 
местного значения

рп. Искателей                                                  «16» июня 2023 г.

Администрация Заполярного района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в 
лице заместителя главы Администрации Заполярного района по инфраструктурному развитию Холодова Олега 
Евгеньевича, действующего на основании постановления от 28.12.2021 № 296п, с одной стороны, и

Администрация Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Чупрова 
Леонтия Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее при совместном упоминании 
именуемые «Стороны», заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем.

1. Расторгнуть с 01.08.2023 соглашение от 27.03.2023 № 01-14-184/23 о передаче осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения

2. Настоящее соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для 
каждой из Сторон. Сканированные копии подписанного дополнительного соглашения, передаваемые посредством 
факсимильной или электронной почты, принимаются как имеющие юридическую силу наряду с оригиналами. При 
наличии сканированной копии настоящего дополнительного соглашения, обмен экземплярами дополнительного 
соглашения на бумажном носителе с оригиналами печатей и подписей не требуется.

Заместитель главы Администрации   Глава Сельского поселения 
Заполярного района по    «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО
инфраструктурному развитию

 ___________________/ О.Е. Холодов                ____________________/ Л.М. Чупров

Российская Федерация
Администрация муниципального района 

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2023 № 238п                              рп. Искателей

Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район», их структурными подразделениями 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов районного бюджета

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация 
муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального 
района «Заполярный район», их структурными подразделениями бюджетных полномочий главных администраторов 
доходов районного бюджета.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района «Заполярный район»:
2.1.  от 29.12.2008 № 1651п «О порядке осуществления на территории муниципального района «Заполярный 

район» полномочий главных администраторов доходов районного бюджета»;
2.2.  от 14.05.2009 № 535п «О внесении дополнений в Перечень источников доходов районного бюджета, 

закрепляемых за главными администраторами доходов районного бюджета»;
2.3.  от 01.04.2011 № 370п «О внесении изменений в постановление Администрации от 29.12.2008 № 1651п»;
2.4.  от 28.12.2011 № 2215п «О внесении изменения в Порядок осуществления на территории 

муниципального района «Заполярный район» бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
районного бюджета».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации  
Заполярного района                                                                                                              Н.Л. Михайлова

Приложение 
к постановлению Администрации Заполярного 
района от 10.08.2023 № 238п

Порядок
осуществления органами местного самоуправления муниципального района 

«Заполярный район», их структурными подразделениями бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов районного бюджета

1. Органы местного самоуправления муниципального района «Заполярный район», их структурные 
подразделения в качестве главных администраторов доходов районного бюджета:

а) формируют перечень подведомственных им администраторов доходов районного бюджета;
б) исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов районного бюджета в 

соответствии с принятыми ими правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов 
районного бюджета;

в) принимают правовые акты о наделении казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями 
администраторов доходов районного бюджета и доводят их до соответствующих администраторов не позднее 
пяти рабочих дней со дня их принятия; 

г) в случае внесения изменений в бюджетное законодательство Российской Федерации и иные нормативные 
правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, вносят соответствующие изменения в правовые 
акты, указанные в подпунктах б) и в) настоящего Порядка;

д) формируют и предоставляют в Управление финансов Администрации Заполярного района (далее – 
Управление финансов) следующие документы:

– сведения необходимые для составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период в сроки, установленные правовыми актами, по форме, согласованной с Управлением финансов,

– сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана,
– бюджетную отчетность главного администратора доходов районного бюджета по формам и в сроки, 

установленные Приказом Управления финансов;
е) представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников 

доходов районного бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов;
ж) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет в соответствии с общими 

требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
з) определяют порядок, формы и сроки представления администратором доходов районного бюджета 

главному администратору сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий 
главного администратора доходов районного бюджета;

и) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Правовые акты, указанные в подпунктах б) и в) пункта 1 настоящего Порядка, должны содержать 
следующие положения:

а) закрепление за подведомственными администраторами доходов районного бюджета источников доходов 
районного бюджета, полномочия по администрированию которых они осуществляют;

б) наделение администраторов доходов районного бюджета в отношении закрепленных за ними источников 
доходов районного бюджета следующими бюджетными полномочиями:

– начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей 
в бюджет, пеней и штрафов по ним,

– взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов,
– принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, 

а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу заявок для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации,

– принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Архангельской 
области и Ненецкому автономному округу, 

– предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими 
лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 
формирования доходов районного бюджета, в Государственную информационную систему о государственных 
и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

– принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет 
в соответствии с порядком, утверждаемым главным администратором, 

– установление регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам 
в районный бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации,

– осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;

в) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов районного бюджета.


